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Abstrakt
Práce se ve svém úvodu zabývá popisem zkoumané problematiky a částečně

nastíní i příčiny použití plug-in hybridního pohonu v automobilech. Dále se zabývá

vhodným provozem pro vozy s tímto systémem pohonu a navrhuje hodnotící trasu.

V další části je rozvedeno, jakým způsobem byla během výzkumu hodnocena

energetická náročnost trasy a jak byly vytvářeny profily popisující trať. V závěru práce

jsou vyhodnoceny výsledky měření a je diskutována výhodnost plug-in hybridního vozu

pro provoz zastoupený typizovanou trasou.
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Abstract
In the beginning of this thesis, there is a description of the research. Partly there

is a reason for using plug-in hybrid car drive. Next, there is description of appropriate

traffic for cars with this drive and draft of evaluating route. Next part describes how the

energy consumption was rated and how the route profiles was made. In the end of this

thesis, there are evaluated the results and there are discussed advantages of plug-in

hybrid car drive for traffic represented by standardized route.

Key words
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1. Úvod
Základní motivací této práce je neustále se rozšiřující nabídka vozů s takzvaným

plug-in hybridním systémem pohonu. Ten nabízí možnost provozovat automobil buď na

energii z baterií, které je možné dobíjet z běžného rozvodu elektřiny, nebo v případě

kdy jsou již baterie vybité, se spustí spalovací motor, který poskytne energii pro

pokračování v jízdě. Výrobci automobilů se rozhodli nabízet výrobky s tímto systémem

pohonu, aby zahnali obavy spotřebitelů z omezeného dojezdu čistě elektrických modelů

svých vozů.

Výsledkem kompromisu mezi ekologickými elektrickými vozy s omezeným

dojezdem, po jehož dosažení je třeba vůz několik hodin nabíjet, a vozy s konvenčními

spalovacími motory, které je možné po vyčerpání veškerého paliva během několika

minut opět provozovat stovky kilometrů bez nutnosti doplňování paliva, jsou právě

plug-in hybridní vozy, které nabízí výhody obou variant.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení návratnosti investice do tohoto systému

pohonu automobilu, při takovém druhu provozu, kdy je vůz využíván převážně pro

denní dopravu uživatele do zaměstnání a zpět domů. K tomuto účelu byla navržena

referenční trasa, po které by bylo vozidlo převážně užíváno, a která by dobře

vystihovala typickou situaci, kdy obyvatelé předměstí velkých měst dojíždí do centra za

prací. Po vytipování vhodné trasy bylo následně provedeno několik průjezdů zvolenou

trasou se záznamem dat z jízdy tak, aby byly získány dostatečné informace a data pro

výpočty potřebného množství energie pro jízdu vozidlem, které jsou následně využity

pro výpočet finanční úspory provozovatele vozidla.

1.1. Elektrifikace automobilů

V posledních letech hraje významnou roli v technickém pokroku ekologie

a energetická hospodárnost. Jejich vliv je patrný prakticky ve všech průmyslových

odvětvích i v prostém lidském životě. Pozorovat je můžeme od základní těžby surovin

přes jejich zpracování, až po úsporu lidstva v běžném životě a provozu domácností

v konečných důsledcích.

Ano, ekologie je bezpochyby tématem, které v současné době doslova hýbe

světem a bylo by chybou brát jej na lehkou váhu. Zamyslíme-li se, jakým způsobem se
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naše planeta změnila od poslední průmyslové revoluce, která dala vzniknout vynálezům

jako je například elektřina nebo spalovací motor, nemůže naší pozornosti uniknout,

že nároky lidstva na pohodlí postupem času prudce stoupají, stejně jako roste naše

spotřeba surovin a míra znečištění Země. Postupné zvyšování komfortu a blahobytu

lidstva vede také k výraznému nárůstu populace. Tím se pomyslný kruh uzavírá -

lidstvo se rozrůstá a nároky jednotlivců rostou také.

V několika posledních desetiletích si již dobře uvědomujeme, že naše zdroje

surovin nejsou nevyčerpatelné. Jejich zásoby klesají a cena naopak roste – to vede

k tomu, že je potřeba s těmito zdroji mnohem lépe hospodařit, případně se snažit

stávající zdroje nahradit novými, nejlépe obnovitelnými zdroji.

Budeme-li se nyní zabývat otázkou, kde je reálně možné co nejdříve a také co

nejvýrazněji ušetřit nároky na energii, bude doprava na jedné z předních pozic

pomyslného žebříčku. Je to dáno tím, že s jejím prudkým rozmachem zasáhla do životů

většiny populace tak výrazně, že si dnes už ani neumíme představit svět, kde by nebylo

možné prakticky kdykoliv vyrazit na cestu motorizovaným dopravním prostředkem,

velmi často samostatně v osobním automobilu.

Individuální automobilová doprava je uznávána mnoha vědeckými výzkumy a

studiemi, jako jedna z nejvíce se podílejících složek na čerpání zásob fosilních paliv a

také na znečišťování životního prostředí. Proto je potřeba se této problematice

intenzivně věnovat a hledat nové technologie, které umožní užívat si komfortu, na který

jsme již tak výrazně navyklí, ovšem s efektivnějším využíváním energie.

Jednou z těchto alternativních technologií je právě pohon automobilů na

elektřinu dodávanou z baterií, které si auto vozí s sebou. Tímto způsobem pak vůz po

sobě nezanechává prakticky žádné negativní vlivy na prostředí, kde se pohybuje, oproti

standardním vozům s konvenčním spalovacím motorem, které do ovzduší kolem sebe

za provozu vypouští spaliny ze spalovacího procesu v motoru a často tak přispívají

k rozvoji smogové situace ve velkých městech. Postavení spalovacího motoru je ještě o

to horší, že za provozu pracuje pouze výjimečně v ideálních podmínkách, s ideálním

zatížením.

Oproti tomu se elektřina pro elektromobily vyrábí většinou ve velkých

elektrárnách, které jsou navrženy tak, aby pracovaly stacionárně, v ideálních
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podmínkách a dokázaly tak získat co nejvíce energie z primárních zdrojů, ať už jsou to

elektrárny jaderné nebo spalující fosilní paliva. Obě tyto skupiny jsou pro Českou

republiku velmi významné, neboť se podílí na výrobě téměř 90% veškeré vyrobené

elektřiny u nás. Konkrétně 33,13% pro jaderné a 55,10% pro fosilní elektrárny. [1]
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2. Plug-in hybridní vozy
Pojmem hybridní automobil rozumíme takový vůz, který má alespoň dva

zásobníky energie a k nim příslušné spotřebiče, které umožňují čerpat energii ze

zásobníku, aby ji přeměnily na trakční práci. Zpravidla jeden z těchto zásobníků je

dobíjitelný za jízdy. V praxi se většinou setkáváme s kombinací zážehového motoru

doplněného elektromotorem pro pohon vozu. Využití elektromotoru pro pohon vozidla

přináší navíc tu výhodu, že kromě možnosti pohánět vůz ve chvílích, kdy je to výhodné,

umožňuje také takzvané rekuperační brzdění. To znamená, že využívá instalovaný

elektromotor v režimu generátoru, ke zpomalení pohybu vozidla. Tím elektromotor

vytváří elektrickou energii, kterou je možné následně opět použít pro pohon. Tímto

způsobem je možné využít energii, která se u běžných vozí zmaří v teplo odvedené

brzdami do okolí.

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, hlavním problémem, který odrazuje

spotřebitele od nákupu čistě elektrických automobilů, je jejich omezený dojezd a

následné několikahodinové nabíjení baterií, kdy vůz musí zůstat zaparkovaný u zdroje

elektřiny. Přestože dnešní elektromobily už běžně dosahují dojezdů okolo 150 km, což

většině populace pro denní pojíždění bohatě dostačuje, je právě tento omezený dojezd

hlavním důvodem, proč lidé často odmítají čistě elektrické automobily a volí raději

některou z hybridních variant, kdy mají stále v záloze jim dobře známý spalovací motor,

který v případě nutnosti dovolí pokračovat v jízdě i na delší vzdálenosti bez nutnosti

dlouhého čerpání energie ze zásuvky.

Právě takové obavy daly vzniknout hybridním vozům s možností dobíjení baterií

z elektrické sítě, dnes známé pod slovním spojením „Plug-in hybrid“. Tento typ vozu

v sobě kombinuje elektromobil s konvenčním automobilem se spalovacím motorem.

V současnosti takové vozy dosahují dojezdů až 50 km v čistě elektrickém módu, což je

výrazně nižší hodnota, než v případě čistého elektromobilu. Výhodou tohoto řešení však

je, že vůz má na palubě kromě baterií také klasickou palivovou nádrž na benzín, která


[…]

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7. Závěr
Z provedeného výzkumu vyšlo hodnocení, že v současné době se investice do

plug-in hybridního pohonu automobilu, s baterií o kapacitě do 9 kWh, vyplatí pouze

v případě, že bude možné automobil dostatečně často nabíjet a rozdíl v ceně, oproti

standardní verzi, nebude vyšší než 60 000 Kč. V ostatních případech bude provoz

automobilu s tímto pohonem zřejmě ekonomicky nevýhodný.

Jistou možností, jak zatraktivnit nákup takového vozu pro širší veřejnost,

je podpora této ekologické verze vozu dotací ze strany státu. Již nyní v České republice

existují dotační programy na nákup ekologických plug-in hybridních vozů, ty však

zatím mohou využívat pouze právnické osoby, nicméně už je připraven návrh na

rozšíření možného okruhu žadatelů o dotace na nákup nového vozu.

Zajímavou informací beze sporu je, že prodeje vozu Volkswagen Golf GTE

v loňském roce, se celosvětově zastavily na hodnotě 11 351 kusů.[14] To rozhodně není

nízké číslo a ukazuje nám, že existují trhy, kde má pravděpodobně koupě takového vozu

smysl.

Provedené měření je první snahou, pokusit se analyzovat možné úspory

alternativních pohonů osobních automobilů. Tato práce používá originální metodiku

vyhodnocení a může tak být použita jako návod pro další, hlubší výzkum popisované

problematiky.
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9. Přehled použitých veličin
G………..tíha vozidla [N]

e……........rameno valivého odporu [m]

f…………součinitel odporu valení [1]

rd………...dynamický poloměr pneumatiky [m]

α………...úhel sklonu vozovky [°]

Zk……….zatížení jednoho kola [N]

Ofk………odpor valení jednoho kola [N]

Of………..odpor valení všech čtyřech kol [N]

m…………hmotnost vozidla [kg]

g………….gravitační zrychlení Země [N.s-2], (zde g = 9,81 N.s-2)

Os………...odporová síla stoupání [N]

Oa………...odporová síla zrychlení [N]

Oap………..odpor zrychlení posuvných hmot [N]

Oar………...odpor zrychlení rotujících hmot [N]

a…………..podélné zrychlení vozidla [m.s-2]

Mr………..moment k urychlení rotačních částí vozidla [Nm]

Mrm………moment k urychlení rotačních částí motoru [Nm]

Mrp……….moment k urychlení rotačních částí převodovky [Nm]

Mrk……….moment k urychlení kol [Nm]

Jm………...moment setrvačnosti motoru [kg.m-2]

Jp…………moment setrvačnosti převodovky [kg.m-2]

Jk…………moment setrvačnosti kol [kg.m-2]

iC…………celkový převod od motoru na kola [1]

ir………….převod rozvodovky [1]

η………….mechanická účinnost [1]

………….součinitel vlivu rotačních částí [1]

Ovz………..aerodynamický odpor [N]

ρ…………..měrná hmotnost vzduchu [kg.m-3], (zde ρ = 1,27 kg.m-3)
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Sx…………čelní plocha vozu [m2]

cx………….součinitel odporu vzduchu [1]

v…………...rychlost vozidla [m.s-1]

t1…………..počáteční bod časového intervalu [s]

t2…………..koncový bod časového intervalu [s]

Ef………….energie odporu valení [J]

Es………….energie odporu stoupání [J]

Ea………….energie odporu zrychlení [J]

Evz………...energie odporu vzduchu [J]

Ep1i………..energie pro pohon vozu GTI do Dejvic [J]

V1…………objem spotřebovaného paliva vozem GTI do Dejvic [dm3]

MP…………průměrná spotřeba vozu GTI [l/100km]

s1………….délka trasy do Dejvic [km]

E1…………energie spotřebovaná vozem GTI při jízdě do Dejvic [J]

ρb…………měrná hmotnost benzínu [g/cm3]

Hu………...výhřevnost benzínu [MJ/kg]

ηb…………účinnost baterie [1]

ηm………...účinnost měniče [1]

ηM……….. účinnost elektromotoru [1]

ηb…………účinnost nabíjení/vybíjení baterie [1]

ηrek………..účinnost rekuperace brzdné energie [1]

in………….počet brzděných náprav [1]

ηbrzd………účinnost využití brzd [1]

ηprevod…….účinnost mechanického převodu [1]

Ep1e………energie pro pohyb vozu GTE do Dejvic [J]

Ef1e………energie pro překonání odporu valení vozu GTE do Dejvic [J]

Es1e………energie pro překonání odporu stoupání vozu GTE do Dejvic [J]

Ea1e………energie pro překonání odporu zrychlení vozu GTE do Dejvic [J]

Evz1e………energie pro překonání odporu vzdruchu vozu GTE do Dejvic [J]
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Ep_bat1e………energie pro pohon dodaná z baterie vozu GTE do Dejvic [J]

Ebat_ef………efektivně využitelná kapacita trakční baterie [kWh]

Ebat…………celková kapacita trakční baterie [kWh]

V2…………..objem spotřebovaného paliva vozem GTI do Jesenice [dm3]

s1……………délka trasy do Jesenice [km]

E1………….. energie spotřebovaná vozem GTI při jízdě do Jesenice [J]

Ebat2e………..celková energie dodaná baterií při jízdě do Jesenice [J]

CGTI…………denní náklady na provoz vozu GTI [Kč]

Cben………….cena benzínu [Kč/litr]

Cel…………...cena elektřiny [Kč/kWh]

CGTE1………..denní náklady na provoz vozu GTE podle první varianty [Kč]

CGTE2………..denní náklady na provoz vozu GTE podle druhé varianty [Kč]

ČVUT - Fakulta strojní – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Ekonomická efektivnost plug-in hybridního pohonu automobilu - 47 -
