I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomická efektivnost plug-in hybridního pohonu automobilu
Jméno autora: Bc. Miloš Studničný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vojtěch Klír, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Centrum vozidel udržitelné mobility, Přílepská 1920, Roztoky u Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k požadovanému výstupu, zhodnocení ekonomické efektivnosti plug-in hybridního pohonu vozidla, považuji za nejobtížnější část práce získání věrohodných vstupů potřebných pro provedení, ze zadání vyplývajících, analýzy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce dle mého názoru splňuje zadání. Výhrady mám však k analýze experimentální části práce, která není dostatečně akcentována a některé výstupy zcela chybí (např. výsledné rychlostní profily). Výpočet sestavený v tabulkovém editoru, který je součástí příloh, není příliš přehledný a bez doplňujícího komentáře ho lze využívat pouze obtížně.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup považuji za správný. Vysoce oceňuji zejména operativní řešení nedostatečného sortimentu podkladů potřebných pro zadanou analýzu. Trasa, která byla zdrojem informací o rychlostním a výškovém profilu, byla pro daný účel zvolena velice vhodně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň předkládané práce považuji za přiměřenou její povaze. Způsob jakým byly cíle práce dosaženy, považuji v dané fázi rozpracovanosti řešeného problémového okruhu, za velmi vhodný. Celkový dojem z práce však mírně snižují nedostatečně akcentované použité výstupy z provedeného experimentálního průzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je možné najít drobné gramatické a stylistické chyby, které však nesnižují celkovou úroveň práce. V některých případech nebyla u definovaných vzorců správně uvedena jednotka. Rozsah práce je akceptovatelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je odkazováno na 14 zdrojů psaných převážně v českém jazyce. Výběr je možné považovat za dostatečný, je však na škodu, že teoretické poznatky nebyly doplněny i z prací zahraničních autorů. V práci je možné odlišit úvahy a výsledky autora od výstupů převzatých z literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výstupy a závěry práce jsou v souladu s očekávaným. Diplomant svým přístupem k řešení zadaného úkolu plně prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti. Velice kladně hodnotím právě jeho operativní přístup k řešení zadaného problémového okruhu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Doplňující otázky:

Prosím o grafické znázornění experimentálně získaných jízdních profilů (rychlost jízdy v závislosti na ujeté dráze a v druhém případě na čase) pro vybraný směr jízdy s doplněním požadovaného výkonu pohonné jednotky pro překonání jízdních odporů, tak jak byly v práci definovány.

Jaká hodnota výkonu byla uvažována pro pohon přídatných spotřebičů (klimatizace, posilovač řízení apod.)? Měnila se tato veličina během jízdy vozidla na definované trati?

Datum: 28.8.2017

Podpis: